
وزارت صحت عامه: روند تطبیق واکسن 

کرونا در کشور در جریان هفته 

جاری آغاز می شود

تطبیق  برنامه  است  قرار  که  می گوید  عامه  صحت  وزارت 

صورت  به  جاری  هفته  جریان  در  کشور  در  کرونا  واکسین 

رسمی آغاز شود.

دستگیر نظری، سخنگوی وزارت صحت عامه گفت که زمان 

دقیق آغاز برنامه تطبیق واکسن کرونا هنوز مشخص نشده 

است. نظری احتمال داد که روز چهارشنبه  هفته جاری تطبیق 

واکسین کرونا در برنامه ای در ارگ ریاست جمهوری آغاز شود.

افغانستان ۵۰۰ هزار دوز واکسن کرونا ساخت هند را دریافته 

است. قرار است با این مقدار، حدود  ۲۵۰ هزار تن در کشور 

عامه  صحت  وزارت  به  ملی  امنیت  شورای  شوند.  واکسین 

نیروهای  به خطر،  معروض  گروه های  که  است  داده  دستور 

قرار دهد.  اولویت  در  را  و خبرنگاران  کادر درمانی  امنیتی، 

نخستین محموله واکسین که از سوی هند به افغانستان کمک 

شده بود، در نوزدهم دلو به کابل رسید. واکسن »کوویشلید« 

ساخت هند که به افغانستان اهدا شده است در آن زمان از 

سوی سازمان صحی جهان جهان تأیید نشده بود، اما این 

سازمان چند روز پیش استفاده از واکسین کرونا ساخت هند 

را تأیید کرد. وزارت صحت عامه می گوید که برای ۲۰ درصد 

جمعیت کشور واکسین کرونا تدارک شده است و قرار است 

برای ۴۰ درصد دیگر جمعیت کشور نیز واکسن کرونا از سوی 

شرکای صحی افغانستان کمک شود.

براساس آمار رسمی، در افغانستان تاکنون بیش از ۵۵ هزار 

این میان،  از  به ویروس کرونا مبتلا شناسایی شده اند.  نفر 

بیش از دو هزار نفر بر اثر ابتلا به ویروس کرونا جان باخته اند.

 کاروبار
۴ مخ

پوهنې وزارت: 

په هېواد کې د جګړو او نښتو 

پرمهال زر ښوونځي ویجاړ شوي

پنټاګون: افغان هوایي ځواک په یوازې ځان 

د ګټورو عملیاتو وړتیا نه لري

راپور  یوه  په  پنټاګون  یا  وزارت  دفاع  امریکا  د 

کې ویلي، چې له بهرنیو سلاکارانو پرته افغان 

کولو  ترسره  عملیاتو  ګټورو  د  ځواکونه  هوایي 

نه لري.  وړتیا 

د امریکا د نظامي عملیاتو د څارنې تازه موندنې 

له  دوحې  د  سلاکاران  امریکایي  که  ښیي، 

هوکړې سره سم  له افغانستان څخه ووځي، نو 

افغان هوایي ځواکونه به د جګړې په ډګر کې له 

طالبانو سره د پلي ځواکونو اړین ملاتړ ونه شي 

کولی. په راپور کې راغلي، چې په افغانستان 

او  بهرنیو سلاکارانو کمښت د مشورې  کې د 

روزنې ماموریت په بشپړ ډول فلج کړی دی. 

افغان ځواکونو  د  اوسمهال  مخې،  له  راپور  د 

الوتکو د ساتنې او خوندیتوب مسوولیت د  د 

امریکایي سلاکارانو پر غاړه دی. راپور کاږي، 

نو  شي،  وسپارل  ته  افغانانو  مسوولیت  دا  که 

هغوی به ان په میاشتو هم د الوتکو د ساتنې 

اوسه ۹۴  تر  له مخې،  راپور  د  لري.  ونه  وړتیا 

سلنه بهرني مشاورین له افغانستان څخه وتلي 

دي. 

مهال  داسې  راپور  دا  وزارت  دفاع  د  امریکا  د 

ولسمشر  د  وړاندې  ورځې  خپرېږي، چې څو 

ویلي  محب  حمدالله  سلاکار  امنیت  ملي  د 

او  ده  مالي  ستونزه  یوازینۍ  دوی  د  چې  وو، 

د سرتېرو او جنګي وړتیاوو له اړخه هېڅ ډول 

لري.  نه  ستونزه 

۵ مخ

عمق روابط ایران و القاعده

 تا کجاست؟

که سوله ونه شي؛ 

تېر تاریخ به تکرار شي

د امریکايي ګټو لپاره 

د کابل پر سړکونو اور
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کرنې وزارت: 

په بادغیس کې یو زر او ۶۷۷ 

جریبه نوي بڼونه جوړ شوي 

د کرنې وزارت، د کرنې د ودې او کلیوالي پراختیا پروژې له 

لارې په تېرو دریو کلونو کې په بادغیس  کې یو زر او ۶۷۷ 

جریبه نوي بڼونه جوړ کړي، چې پکې د پستې، مڼو، انګورو 

او چهارمغزو بڼونه شامل دي.

او  قادس  غورماچ،  جوند،  په  ولایت  بادغیس  د  بڼونه  یاد 

بالامرغاب ولسوالیو کې جوړ شوي دي، چې د جوړولو ټولیز 

لګښت یې ۳۵ میلیونه او ۵۶۷ زره او ۵۵۱ افغانۍ ده.

په ورته مهال  کرنې وزارت وايي، دوی په پام کې لري، چې 

د کرنې د ودې او کلیوالي پراختیا پروژې له لارې په ۱۴۰۰ 

لمریز کال کې د بادغیس ولایت په څلورو ولسوالیو کې د 

۱۲۴ زره امریکایي ډالرو په ارزښت ۷۵۰ جریبه نوي بڼونه 

هم جوړ کړي.

یاد وزارت زیاتوي چې پر بادغیس سربېره، د هېواد په نورو 

ولایتونو کې هم د بڼونو د پراختیا په موخه پلانونه لري، چې 

په راتلونکي کال کې به یې چارې پیل شي. 

۳۳
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نایک
ډېـر  پـه  وو چـې  بوټـان  یـوه جـوړه  لومـړی محصـول  د دوی 

ابتدایـي شـکل جـوړ شـوي وو؛ خـو دا مهـال لـه ۷۰۰ رقمونـو 

زیـات بوټـان او همدارنګـه سـپورټي جامـې د هـر موسـم، هـر 

سـپورټ او هـر سـپورټي ټیـم لپـاره جـوړوي.

د سولې هڅې او ډېرېدونکی تاوتریخوالی؛ 
 عبدالله عبدالله: اوربند ته جدي اړتیا ده، طالبان دې ژر تر ژره مذاکرات پيل کړي



د امریکايي ګټو لپاره د 

کابل پر سړکونو اور
پـرون یـو ځـل بیـا پـه کابـل او لښـکرګاه کـې 

د  ورځ  هـره  ووژل.  خلـک  ماینونـو  چسـپکي 

کابـل ښـار پـه واټونـو کـې پـر موټـرو اور بـل 

وي او لمبـې یـې د افغـان مسـلمان غوښـې او 

هډونه سـوځوي. هېڅوک د دغه اور مسوولیت 

نـه اخلي، خلک همغسـې سـوځېږي، حکومت 

درد  ژاړي،  خلـک  او  کـوي  غندنـې  یـوازې 

تېـروي، سـوځېږي او پـر پاتـې شـوو جسـدونو 

او ایـرو خـاورې اړوي. د وحشـت دا حالـت بـې 

سـاری دی او افغانـان نـه پوهېـږي چـې چـا او 

ولـې دا وحشـت پیـل کـړی دی.

سـاده خـبره ښـايي دا وي چې د جګـړې دواړه 

اړخونـه طالبـان او حکومـت د دغـو پېښـو تـر 

طالبـان  او  طالبـان  حکومـت  ځکـه  دي،  شـا 

حکومت د دغو پېښـو مسـوول ګڼـي، خو خبره 

تـر دې ډېـره پېچلـې او ژوره ده. دا سـمه ده 

چـې دا وحشـتونه د دې خـاورې د څـو جاهلو، 

نااهلـه اولادونـو پـر لاسـونو  او  وحـي صفتـه 

کېـږي، خـو د دې لوبـې پلانوونکـي او اصـلي 

قاتلیـن بیـا افغانـان نـه دي. روانـه جګـړه نـه د 

طالبانـو او نـه هـم د حکومـت پـه ګټـه ده، خـو 

د کابـل پـه سـړکونو د انسـانانو پـر غوښـو پـه 

بـل شـوي اور پـه اسـلام آبـاد، ډیلي، تهـران او 

واشـنګټن کـې لاسـونه ګرمېـږي. 

پـه  پروسـه  سـولې  د  چـې  پوهېـږي  ټـول 

ډیزایـن  همداسـې  ډول  شـعوري  او  قصـدي 

خونـدي  اړخ  امریکايـي  یـوازې  چـې  شـوه، 

لپـاره لا سـور  افغانانـو  د  افغانسـتان  او  کـړي 

تنـور کـړي. اوس امریکایـان خونـدي دي، نـه 

یـوازې ځواکونـه یـې خونـدي دي، بلکـې ټـول 

سـیاسي، اسـتخباراتي او ملکـي مرکزونـه او په 

دوی پـورې اړونـد کسـان خونـدي دي. هېـڅ 

امریکايـی نـه دی وژل شـوی او ان چا د امریکا 

پـر سـفارت د ګاڼـي ګـوزار هـم نـه دی کـړی. 

پـه امریکايـي لګښـتونو کـې لسـګونه میلیارده 

ډالـره کموالـی راغلی او دا همغـه څه دي چې 

امریکایانـو غوښـتل، خـو پـر افغـان انسـان اور 

بـل دی. کـه چـا پـرون پـه کابـل ښـار کـې پـه 

وینـو لـړلي ماشـومان او پـر خپله هغه مـور ویر 

او چیغـې لیدلـې وي، چـې پـه خپلـو وینو کې 

پـر ځمکـه بـې حالـه پرتـه وه، نو پوهېـږي چې 

افغـان انسـان د ځمکې پر مخ له سـخت دوزخ 

سره مـخ دی. 

تـر اوسـه د سـولې پـه برخـه کـې چې هـر ډول 

اسـاسي خنـډ دی، هغه امریکایانـو جوړ کړی، 

خـو پـه ظاهـره یې داسـې ښـودلې، چـې دوی 

پـه دې برخـه کـې مرسـته کـوي او نـور لـوري 

خنډونـه جـوړي. کـه دوی رښـتیا هـم غوښـتي 

ځواکونـه  امریکايـي  چـې  ډول  څـه  وای، 

هـم  افغانـان  بـه  همداسـې  شـول،  خونـدي 

خونـدي شـوی وای. اوس چـې هـم پـه کابـل 

او ولایتونـو کـې څه ډول وحشـت روان دی، دا 

د امریـکا لـه خوښـې او اجـازې پرتـه ناشـونی 

کار دی. کـه د دغـو بریدونـو تـر شـا هـر څوک 

وي، کـه یـې طالب کوي، کـه حکومت، که یې 

هنـد کـوي، کـه ایـران او که یې تهـران کوي او 

کـه مسـکو، هېـڅ ممکنـه نـه ده چـې د امریکا 

یـوه  او وحشـت  وژنـو  پرتـه دې د  لـه خوښـې 

داسـې څپـه راشي. مـوږ بایـد درک کـړو چـې 

د هـرې لوبـې تـر شـا د امریـکا لاس دی او د 

کابل په سـړکونو سـوځېدونکي انسـانان یوازې 

پـه هغـه اور کـې سـوځي چـې د امریکايي ګټو 

لپـاره بـل شـوی دی.
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سرلیکنهسرلیکنه

نو  کړي،  ونه  سوله  حکومت  او  طالبان  که 

له  مجاهدینو  د  کال  د ۱۹۹۴  به  طالبان 

د  کلونو   ۱۳۷۱ به  حکومت  او  سرنوشت 

نظام له سرنوشت سره مخ شي.  مجاهدین 

۱۴ کاله د امریکا په مستقیم امر له افغان 

پاکستان  د  حکومت سره وجنګېدل؛ دلته 

نوم ځکه نه یادوم چې پاکستان په هغه وخت 

کې د ټولې نړۍ قرضدار و او دومره امکانات 

نه وو ورسره چې اووه لویې جنګې ډلې دې د 

قوي نظام پر وړاندې تجهيز او تشويق کړي؛ 

څو نظام پرې وپرزوي. ۱۴ کاله دا جنګي 

اخلاص  ښه  په  پاکستان  او  امریکا  ډلې 

هدف  خپل  امریکا  چې  کله  کړې،  حمایه 

تر لاسه کړ، د هیواد لویه اردو یې پرې دړې 

وړې کړه، خپل لوی رقیب روسیه له سوپر 

شوه،  وویشل  ایالتونو  څو  په  څخه  طاقت 

امریکا خپل هدف ته ورسېده او دا وخت نوره 

د مرستو لړۍ هم په ټپه ودرېده. امریکا دې 

جنګې ډلو ته د سترې بریا مبارکې ورکړه او 

نور يې دوی په خپل منځ کې سره پرېښودل. 

کرنل امام، ضیاالحق، حمیدګل او نوازشریف 

خپل ټاکلى ماموریت په صادقانه ډول پای 

ته ورساوه. قرضدار پاکستان يې د اټوم بم 

څښتن کړ او کراچۍ ښار یې د رڼاګانو په 

یونیم میلیون شهیدان  ښار بدل کړ.  موږ 

له  اووه میلیونه  یو میلیون معیوب؛  ورکړل؛ 

هیواد مهاجر او په ټول هیواد کې یوه داسې 

کوټه روغه پاتې نشوه چې په مرمۍ نه وي 

سورۍ شوې.

جهاد موږ وکړ؛ خو جنت او حورې نورو يوړې.

ماړه  وینو  په  ملت  دې  د  هم  لا  مجاهدین 

نه شول، په زرګونو یې سره ووژل، کابل په 

کنډواله بدل شو، هغه کابل چې نجیب الله 

خپل سر پرې ورکړ؛ خو کابل يې وران ونه 

ذلیل  دومره  افغانان  چې  دا  لنډه  غوښت. 

او رسوا شول چې نه ګرګین داسې ظلمونه 

که  کافر.  کوم  بل  نه  روس،  نه  وو،  کړي 

ظلمونه یې په تفصیل سره بیان کړو، موضوع 

بلې خوا ته ولاړه ني. لنډه دا چې د دوی 

په اسلامي نظام کې افغانانو د هر ظلم او 

جبر سکه وکړه. امریکا چې خپل ماموریت 

له مجاهدینو  پاکستان هم  نو  کړ،  خلاص 

لاس واخیست، یو غیران کومک یې هم نه 

ورسره کاوه.

مجاهدین مجبور شول چا سعودي عربستان 

ته لاس اوږد کړي، چا د ایران اخوانیانو ته 

بل  بل  او  روسيې  بيرته  چا  ونیوله،  ځولۍ 

هیواد ته د مرستې غږ وکړ. دلته د امریکا 

یې  ماموريت  نوی  او  شوه  جوړه  ورته  بهانه 

پاکستان ته ورکړ. کرنل امام په خپل کتاب 

نيمه  لیکي،  افغان جهاد داستان( کې  )د 

زه  چې  وه  شوې  رابلل  غونډه  عاجله  شپه 

هم ورغلم، نو تصمیم داسې ونیول شو چې 

نور باید د مجاهدینو ټغر ټول او د ۳۵ مثلې 

ځوانانو په مټ باید زړه ډله ختمه شي. هغه 

وو چې د کندهار میوند ولسوالۍ څخه یې 

شروع پرې وکړه او په لنډه موده کې تر کابله 

راورسيده.

له  ورته  به  پاکستان  چې  مجاهدین  هغه 

آسمانه راښکته شوې پرېښتې ويلې، په دغه 

وخت کې پاکستان خپلې خاورې ته لا نه 

پرېښوده، ګلبدين حکمتیار تاجکستان ته 

وتښتېد، مزاري يې په پراشوټ کې له تيارې 

او  غوښته  لار  منډې  د  چا  هر  راوغورځاوه، 

»نو  ورسیدل.  کولابه  تر  ان  یې  خو  ځینې 

انډيوالي« همدا  امريکا  او  دا دې پاکستان 

د  امریکا  کې  کال   ۲۰۰۱ په  وو.  طالبان 

پاکستان په همکارۍ د نړۍ لوی لوی بمونه 

چې  دا  نه  پاکستان  کړل،  استعمال  پرې 

ملاتړ یی ونه کړ؛ بلکې د سمندري کښتیو 

او هوایي ځواک ته يې ښه لوی لوی میدانونه 

پرې  نظام  جوړ  طالبانو  د  څو  کړل،  خالي 

دړې وړې کړي.

تکراريږي.  تاریخ  تير  وني،  سوله  که  نن 

يو  د  طالبان  نړۍ  کال دی چې  درېيم  دا 

سياسي جهت په توګه پيژني، امريکا تړون 

او د قطر دفتر ټول مصارف يې  ورسره وکړ 

ور  يې  بنديان   ۵۰۰۰ واخيستل.  غاړه  پر 

خوشې کړل، د نړۍ هيوادونو ته آزاده تګ 

راتګ کوي؛ خو دا يارانه او تعهد به تلپاتې 

نه وي. د جوبايډن له راتګ سره کيسه بل 

رقم شوه، افغاني مذاکرات په ټپه ودرېدل، 

د امريکا او طالبانو ترمنځ په شوي تړون يې 

وتل  نظاميانو  د  بيا څيړل شروع کړل،  هم 

يې هم لازم ونه ګڼل، نو ډار دلته دی چې 

ماموريت  نوی  ممکن  پاکستان  او  امريکا 

غواړي پيل کړي. که طالبان عجله ونه کړي، 

خپلې غوښتنې کمې نه کړي، په رښتیني 

ډول سولې ته ژمن ني، په افغان ملت رحم 

ونه کړي، د پاکستان له منګولو ځان خلاص 

نه کړي؛ نو د بلې جګړې پيل او پر طالبانو 

لکه د تېرو مجاهدينو د سرنوشت داسې څپه 

وي  مرګونې  دومره  به  جګړه  دا  ده.  راروانه 

چې د تېرو جګړو مثالونه به ورک کړي. سوله 

په زغملو راځي، د يو بل په منلو راځې، يو 

څه بايد وبايلل شي، څو سولې ته ورسيږو. 

پر پاکستان باور نه دی پکار، پاکستان لکه 

څنګه چې مجاهدين خرڅ کړل او لکه څنګه 

چې د طالبانو تېر نظام امريکا ته تسليم کړ، 

داځل هم شرايط هغسې دي.

په میدان  او طالب دواړه  امريکا شته نظام 

په  تېر  بيا د  پريږدي، نه ولاکه طالب دلته 

شان حکومتداري وکړای شي او نه دا شته 

حکومت بې له سولې دوام کولای شي. سوله 

حتمې ده! سوله د افغانستان نوم دی! سوله 

لکه د ماشوم په غوږ کې آزان چې د نوې ژوند 

زيرى ورکوي. جنګ لکه د اسرافيل شپيلۍ 

نه طالب پاتې کيدای شي، نه دا شته نظام.

 نویسنده در این مطلب نگاهی کرده به سابقه 

روابط ایران و شبکه القاعده و می نویسد که 

تامین این روابط به اوایل دهه نود میلادی با 

میانجی گری حسن ترابی، رهبر اسلام گرایان 

در سودان بر می گردد. نویسنده بدین باور 

و  عربستان  با  القاعده  خصومت  که  است 

آمریکا نکات مشترک میان ایران و القاعده 

است.

القاعده  و  ایران  روابط  بحث ها درباره عمق 

از زمان دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

پیشین آمریکا در حال افزایش است.

مایک پمپیو، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا 

در ماه جنوری سال ۲۰۲۱ در یک سخنرانی 

مفصل دلایل مختلفی را برای حضور اعضای 

از جمله  بیان کرد،  ایران  القاعده در خاک 

ترور محمد المصری، فرد شماره دوم این گروه 

توسط ایالات متحده به کمک اسرائیلی ها را 

رسماً اعلام کرد.

براساس گزارش ها، المصری با دخترش مریم 

در حومه تهران روز ۷ حوت مورد حمله افراد 

در  داشتن  دست  به  او  گرفت.  قرار  مسلح 

حمله به سفارت های آمریکا در کنیا و تانزانیا 

دولت  اگرچه  بود.  متهم   ۱۹۹۸ سال  در 

جدید آمریکا به رهبری جو بایدن در تلاش 

برای حل مسالمت آمیز اختلاف هسته ای با 

دولت  زمان  از  که  تنش هایی  و  است  ایران 

ترامپ بوجود آمده است تا حدودی کاهش 

اتهام های در مورد نزدیکی  اما  یافته است، 

ایران  با  سنی  تندرو  سازمان  یک  القاعده، 

بیشتر شیعه مذهب یک سوال اساسی برای 

بسیاری ها بوده است. در تلاش برای حمایت 

از گروه های جهادی در جنگ علیه شوروی 

میلادی،  هشتاد  دهه  در  افغانستان  در 

مقامات ایرانی گه گاه جلساتی را با اعضای 

القاعده برگزار کرده بودند. این جلسات زمینه 

و  ایران  میان  نزدیک  روابط  برای  مناسب 

القاعده در آینده را فراهم آورد.

در اوایل دهه ۱۹۹۰، ایران و القاعده روابط 

بینشان را از اتحادی آغاز کردند که توسط 

حسن ترابی، رهبر اسلام گرایان در سودان 

تشکیل شد.

کرده  تحصیل  سودانی  یک  ترابی،  حسن 

در فرانسه و بریتانیا بود که در میان رهبران 

محسوب  برجسته  افراد  از  یکی  گرا  اسلام 

می شد. او نقش مهمی در به قدرت رسیدن 

 ۱۹۸۹ سال  در  کودتا  یک  در  عمرالبشیر 

داشت، اما بعدها درگیر اختلافات با بشیر 

شد و از جمله چندین بار به زندان افتاد.

المسلمین  اخوان  رهبران  از  یکی  ترابی 

سودان بود که با اخوان المسلمین در مصر، 

ترکیه و بقیه جهان تفاوت داشت. این شاخه 

اخوان المسلمین سودانی برای اتحاد میان 

سلفی  گروه های  از  برخی  و  سنی  و  شیعه 

تلاش می کرد.

در میان اعضای القاعده نیز این نحله اخوان 

المسلمین حامیانی داشته و از جمله ایمن 

الظواهری، رهبر فعلی القاعده نیز به دنبال 

چنین وحدتی است.

با  القاعده  ارشد  اعضای  زمان،  همان  در 

وساطت برخی از رهبران حزب الله لبنان با 

ایران ارتباط برقرار کردند. هنگامی که اسامه 

از  در سال ۱۹۹۶  القاعده  رهبر  بن لادن، 

سودان به افغانستان پرواز کرد، ایران در این 

تلاش بود که افراد نزدیک به خود را در میان 

این گروه داشته باشد.

برای  که  خاورمیانه  در  سپاه  قدس  نیروی 

پیشبرد جنگ های نیابتی مشغول کار بود، 

القاعده  رهبران  با  ارتباط  برقراری  وظیفه 

به  القاعده  سران  ورود  داشت.  عهده  بر  را 

افغانستان و روابط متعاقب آن با طالبان در 

دهه ۱۹۹۰ این روابط را متزلزل کرد، اما با 

کمک گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی 

افغانستان برخی از روابط برقرار بود.

اسلامی  حزب  پیشین  عضو  علی،  محمد 

حکمتیار به من گفت: »اگرچه ایران ظاهراً 

گلبدین حکمتیار را از خاک خود راند، اما 

روابطشان قطع نشد. پس از حمله هواپیمای 

بدون سرنشین آمریکایی به آقای حکمتیار در 

سال ۲۰۰۲ در دره شیگال ولایت کنر، گفته 

می شد که او هنگام وقوع حمله با تلیفون 

صحبت  ایرانی  مقامات  با  ثریا  ماهواره ای 

آن  در  بن لادن  اسامه  و  می کرد. حکمتیار 

زمان در یک منطقه زندگی می کردند.«

سعودی  عربستان  شهروند  الفرقانی،  سعد 

که پس  بود  القاعده  اصلی  عوامل  از  یکی 

با  همچنان  افغانستان  به  آمریکا  حمله  از 

با  الفرقانی  بود.  نزدیک  حکمتیار  گلبدین 

اسامه بن لادن ارتباط نزدیک داشت و بارها 

به ایران سفر کرد و بعدها او در یک حمله 

در  آمریکایی  سرنشین  بدون  هواپیماهای 

کشته  پښتونخواه  ایالت  شمالی  وزیرستان 

که  داده اند  گزارش  غربی  رسانه های  شد. 

افغانستان بسیاری  به  آمریکا  از حمله  پس 

آمریکا  حملات  ترس  از  القاعده  اعضای  از 

به ایران و پاکستان پناهنده شدند و حتی 

گزارش شد که حمزه بن لادن، پسر اسامه بن 

لادن نیز در ایران زندگی کرده است.

ایران به صراحت از جنگ القاعده و طالبان 

در افغانستان علیه آمریکا و نیروهای ائتلاف 

حمایت نکرده است، اما دولت افغانستان و 

نظامیان آمریکایی گاهی گزارش هایی را در 

مورد تأمین سلاح و مواد منفجره توسط ایران 

برای شبه نظامیان منتشر کرده اند.

احمد  روابط  از  گزارشی  پست  واشنگتن 

ایمن  با  ایران  پیشین  دفاع  وزیر  وحیدی 

الظواهری، معاون وقت و رهبر فعلی القاعده 

در سال ۲۰۰۳ منتشر کرد. در این گزارش 

ادعا شده بود که وحیدی تسهیلات و مدارک 

سفر را برای رهبران القاعده به ایران در سال 

۲۰۰۱ فراهم کرد.

ارتش  سری  اسناد   ۲۰۱۰ دسامبر  ماه  در 

آمریکا مبنی بر عدم موفقیت ایران در زمینه 

متحدان  و  القاعده  به  شمالی  کره  کمک 

افغانش به رسانه ها درز کرد.

سال  جولای   ۲۷ در  ژورنال  استریت  وال 

۲۰۱۰ گزارش داده بود که در سال ۲۰۰۵ 

گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی مورد 

حمایت ایران با نمایندگان کره شمالی دیدار 

ضد  سلاح  آوردن  بدست  مورد  در  و  کرده 

کرده  گفتگو  دوربرد  موشک های  و  هواپیما 

بود.

در  اسلامی  حزب  ارشد  فرمانده  الله،  امان 

آن زمان گفت: »تعدادی از کشورها از جمله 

چین به حزب اسلامی اسلحه پیشنهاد کرده 

اند، اما ما خواهان حمایت بی قید و شرط 

هستیم.«

در سال های اولیه جنگ علیه ایالات متحده، 

حکمتیار از نظر القاعده و حامیان آن یک 

قلمداد  افغانستان  در  اعتماد  قابل  رهبر 

می شد، اما نقش وی، با سازماندهی مجدد 

طالبان کمرنگ شد.

وزارت خارجه آمریکا در گزارشی که در مورد 

تروریزم در سال ۲۰۱۵ منتشر کرد، گفت که 

ایران تمایلی به افشای جزئیات تحقیقات در 

مورد برخی از اعضای اسیر شده القاعده یا 

بحث در مورد نحوه انجام آنها ندارد.

 ۲۰۱۵ سال  سپتامبر  در  تایمز  نیویارک 

گزارش داد که ایران پنج رهبر ارشد القاعده 

را در برابر رهایی احمد نیکبخت، دیپلمات 

ایرانی در یمن آزاد کرده است.

بسیاری از اعضای القاعده از افغانستان از 

طریق ایران به جنگهای سوریه و عراق رفتند، 

زمانی که القاعده معتقد بود پس از بهار عربی 

تشکیل خواهد  در خاورمیانه  بزرگی  جبهه 

شد.

بر اساس گزارش ها، مسیر این سفرها به ایران 

مستقیماً در مرز افغانستان و ایران نبوده و 

مسافران ابتدا از افغانستان به پاکستان و از 

آنجا از ایران عبور می کردند.

القاعده  با  ایران  روابط  به  مربوط  اطلاعات 

متحده  ایالات  نهادهای  سوی  از  گه گاهی 

منتشر می شد، ولی دولت دونالد ترامپ در 

پی آنکه توافق هسته ای با ایران )برجام( را 

را به دست داشتن در  این کشور  لغو کرد، 

ستیزه جویی متهم کرد.

جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران اخیراً در 

توییتی علیه اظهارات همتای آمریکایی خود 

نوشت که ایران هیچ ارتباطی با القاعده ندارد 

و این تبلیغات پوچ است.

منابع آمریکایی می گویند، به شمول سیف 

القاعده،  عملیاتی  بخش  مسئول  العدل، 

این  ارشد  اعضای  از  نام های شماری دیگر 

ایران پنهان  گروه را می گیرند که در خاک 

شده اند.

این همه دوستی و حمایت متقابل برای ایران 

کم به نظر نمی رسد.

تا  ایران  می گویند،  خاورمیانه  خبرنگاران 

همدردی  المسلمین  اخوان  با  حدودی 

می کند و بسیاری از اعضای القاعده نیز این 

الگو را دنبال می کنند.

سایر  و  القاعده  از  حمایت  ایران،  نظر  از 

گروه های مشابه در منطقه به معنی ایجاد 

کشور،  این  سرسخت  رقبای  برای  دردسر 

است.  عرب  اتحادیه  و  سعودی  عربستان 

خود  حضور  ایران  گذشته،  دهه  دو  طی 

به  یمن  و  سوریه  عراق،  جنگ های  در  را 

کرده،  حفظ  غیرمستقیم  یا  مستقیم  طور 

بیشترین  و  توجه کرده  قابل  سرمایه گذاری 

نفوذ را در خاورمیانه داشته است.

هم  القاعده  سابق  رهبر  لادن  بن  اسامه 

خصومتی آشکار با رژیم سعودی داشت و هم 

آمریکا را دشمن می پنداشت، شبکه القاعده 

نکات  دارد؛  را  اعتقاد  همین  همچنان  هم 

مشترکی که ایران می تواند از آن بهره ببرد.

که سوله ونه شي؛ 

تېر تاریخ به تکرار شي

عمق روابط ایران و القاعده تا کجاست؟

لیکنه: محراب سليمان خيل

سید عبدالله نظامی؛ روزنامه نگار
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۳ مسیر

د افغانستان د تیرو پنځوسو کلونو حالات او 

حوادث د ډېرو صاحب نظرو او منتقدینو لخوا 

په جذباتو او د ذهني شرایطو په سپړلو سره 

ارزول کېږي. دا سمه خبره ده چې رژیمونه 

د خپل اقتدار معراج ته رسېږي او بیا بېرته را 

پرېوځي. په هغو ټولنو کې چې نظامونه یې په 

اقتصادي او سیاسي لحاظ مظبوط وي، هلته 

رژیمونه ژر نه بدلېږي. د رژیمونو بدلېدو عمده 

لاملونه ډېر دي؛ د بېلګې په ډول، د اقتصادي 

انډول خرابېدل، د طبقاتي اړیکو تشدید، د 

قدرت د ستنو په منځ کې د انډول خرابېدل، 

د نظام ناسم مدیریت او د بهرنیو او کورنیو ګټو 

تر منځ توپیرونه او تضادونه. ځینې تضادونه 

که په مجموعي ډول لاسونه سره ورکړي، نو د 

یوه انقلابي بدلون شرایط را برابروي چې د بل 

مبحث موضوع ده.

موږ په دې لیکنه کې غواړو چې د افغانستان 

 Gross Domestic( اندکس  اقتصادي ودې 

Product( او په افغانستان کې د دغه انډکس 

او د نظامونو د بدلون پر اړیکو خبرې وکړو.

دغه لیکنه د افغانستان اقتصادي وده او یا 

رکود او یا د یادو شاخصونو تر سیوري لاندې 

د نظامونو بدلېدل تر لنډ غور لاندې نیسي.

لومړی: د ظاهرشاه د واکمنۍ د وروستیو 

کلونو اقتصادي ناکامي

په معاصر تاریخ کې د هېواد لومړی اقتصادي 

کال  په ۱۹۷۲)۱۳۵۱(  وده  منفي  یا  رکود 

ظاهرشاه  د  رکود  دغه  ده؛  شوې  پېښه  کې 

واکمنۍ په وروستي کال کې منځ ته راغله. 

اقتصادي وده منفي ۱۶.۴ سلنې ته راټیټه 

شوه؛ یانې د ۱۳۵۰ کال په پرتله اقتصاد ۱۶ 

سلنه نور هم ویجاړ شو. د دې ډېر علتونه وو 

چې کولای شو د وچکالۍ، ضعیفو تولیدي 

قواوو پرمختګ، د اقتصاد په پرمختګ کې د 

دولت ټنبله ونډه او د چارواکو بې تفاوتي او 

غفلت یاد کړو. په حقیقت کې د سردار محمد 

داوود لخوا د نظام بدلېدل او د شاهي نظام 

ختمولو له عیني شرایطو څخه یو یې همدا 

اقتصادي منفي ۱۶ سلنه وده وه.

دويم: د سردار محمد داوود د جمهوري 

نظام اقتصادي نیمګړتیاوې

پر  او  ړنګ  رژیم  په ۱۳۵۲ کال کې شاهي 

له  ته شو.  منځ  را  نظام  یې جمهوري  ځای 

۱۳۵۲ کال وروسته بیا تر ۱۳۵۵ کال پورې د 

ظاهرشاه د وروستي کال اقتصادي سقوط تر 

یوې اندازې جبران شو، خو بیا یې هم نښې 

نښانې موجودې وې.

د سردار داوود په دوره کې د پنځه کلن پلان 

پڅ عملي کول، له مولده قواوو څخه ګټه نه 

اخیستنه، د ۱۳۵۱ کال د اقتصادي سقوط 

تاثیراتو شتون او په نظام کې د ناخوالو لړۍ 

بیا اقتصادي وده منفي ته ور وغورځوله. په 

۱۳۵۶ کال کې د هېواد اقتصادي وده منفي 

پنځه سلنه وه؛ یانې کلني عواید ۵ سلنه لږ 

شول او د خلکو د ژوند وضعیت نور هم خراب 

شوی و. له هېواد څخه څه د پاسه یو میلیون 

د کار قوه یا د هېواد د کار قوې د نفوسو ۱۶ 

هجرت  لپاره  روزګار  او  کار  د  ته  بهر  سلنې 

کړی و؛ دا په دې مانا ده چې په هېواد کې 

دننه د مولده قواوو د کارموندنې شرایط نه وو 

برابر شوي. پر دې سربېره، دولت پرېکړه کړې 

وه چې د مولده قواوو )د مسلکي کارګرانو( 

شمېر ډېر کړي او د دې لپاره یې د اتم صنف 

کانکور رامنځته کړ. د دغه کانکور په نتیجه 

کې هر کال څه باندې پنځوس زره ځوانان 

له ښوونځیو څخه و ایستل شول او د مسلکي 

زده کړو لپاره وهڅول شول، بې له دې چې د 

مسلکي زده کړو شرایط ورته برابر شي. دولت 

په دې امید و چې په خلیجي هېوادونو کې به 

افغانان په کار وګومارل شي او بهرني اسعار 

)کرنسي( به هېواد ته را وارد کړي؛ خو د کار 

قوې د خرڅلاو لپاره هم کوم منظم پلان نه و 

جوړ شوی. دغه او څو نورې پرېکړې د ۱۳۵۶ 

کال له منفي اقتصادي ودې سره لاسونه سره 

ورکړل او د ثور پاڅون عیني شرایط یې برابر 

کړل.

انقلابي  له  ثور  د  کال   ۱۳۵۷ د  درېیم: 

کې  کلونو  پنځوسو  په  وروسته  پاڅون 

لومړۍ اقتصادي وده

که څه هم چې د جمهوري نظام را پرځونې 

ډېر دلیلونه درلودل، چې په هغو کې عیني 

او ذهني شرایط د ثور انقلابي پاڅون سبب 

وګرځېدل؛ خو د عیني شرایطو له جملې د 

هېواد دويم اقتصادي رکود )منفي پرمختګ( 

لاملونو  عمده  له  یو  راپرځېدنې  د  نظام  د 

شمېرل کېږي.

د ۱۳۵۱ او ۱۳۵۶ کلونو اقتصادي رکود یا 

منفي ودې په نتیجه کې ټولنیز حالت خراب 

شو او د هېواد څه د پاسه ۱۶ سلنه کاري قوه 

پنځه  منفي  د  کال  د ۱۳۵۶  مهاجره شوه. 

سلنې اقتصادي ودې له نورو عواملو سره لاس 

یو کړ او د ثور پاڅون سبب شول. د خلق ګوند 

او ډيموکراتیک دولت لخوا په لومړي کال کې 

ځینې رغنده او کوټلي )Aggressive( ګامونه 

واخیستل شول، چې د اقتصادي ودې لپاره 

یې خوځوونکې )Stimulus( وظیفه اجرا کړه. 

د بېلګې په ډول، د کرنې په سکټور کې د 

بزګرانو د پورونو له بښنې وروسته خوځوونکی 

حرکت د زراعتي توکو د بېساري ډېروالي سبب 

شو. د کور جوړولو په سکټور کې خوځوونکی 

اقتصادي حرکت او د تجارت او تعرفو راټیټولو 

په برخه کې د ځینو مهمو ګامونو اخیستل 

نه یوازې مولده قوه وهڅوله، بلکې د خلکو د 

اقتصادي اعتبار باعث وګرځېد. په نتیجه کې 

د ۱۳۵۷ کال اقتصادي تصویر له انتظار نه 

لرې مثبت ۷ سلنه و چې افغانستان په څو 

لسیزو کې داسې اقتصادي وده نه وه کړې. 

په همدغه کال د افغانستان ریټینګ )نومره( 

د نړۍ په اقتصادي معاملاتو کې جګه ولاړه 

او ځینو نړیوالو موسسو د پانګې اچونې اشتها 

پیدا کړه، خو دغه اقتصادي ګام ډېر لنډمهال 

و او نوي رژیم ونه شو کړای چې دغه مومینتوم 

وساتي. د خلق گوند په مشرتابه کې کورنۍ 

د  کې  نتیجه  په  مداخلو  بهرنیو  د  او  لانجو 

۱۳۵۸، ۱۳۵۹ او ۱۳۶۰مو کلونو اقتصادي 

پرمختګ بېرته شاته ولاړ او منفي ۲ سلنې ته 

په ۱۳۵۸ او منفي ۳ سلنې ته په ۱۳۵۹ کال 

کې راټیټ شو.

د ۱۳۵۸ کال جي ډي پي وده که څه هم 

چې منفي دوه سلنه وه، خو د تېر ۱۳۵۷ کال 

د ۷ سلنې مثبتې ودې تر سیوري لاندې یې 

بیا هم د اقتصادي خوځښت لاره ووهله او د 

سردار داوود د دورې اقتصادي پرمختګ په 

پرتله پنځه سلنه ډېره وه.

څلورم: د شوروي یرغل او د ببرک کارمل دوره

واګي  چارو  د  کې  کال   )۱۳۵۹(۱۹۸۰ په 

ببرک کارمل ته په لاس ورغله؛ که څه هم چې 

د شوروي پوځ پر افغانستان تېری کړی و او 

باید یې له ځان سره ځینې اقتصادي مرستې 

هم راوړې وای؛ خو په دې کال کې اقتصادي 

په  ورسېد.  ته  سلنې   ۴ منفي  تقریباً  رکود 

۱۳۵۹ کال کې او وروسته له هغه د شوروي 

یرغل په کلونو کې اقتصادي وده د مثبت ۲ 

انتظار نه  سلنې په شاوخوا کې وه، چې له 

لرې ټیټه وه. دغه وده په ۱۹۸۷ )۱۳۶۷( کې 

منفي ۱۰ سلنې ته ورسېده چې نه یوازې یې 

د نظام د بدلون زنګ وغږاوه، بلکې د شوروي 

پوځ د وتلو مانا یې هم ورکوله.

افغان لوری د بین الافغاني خبرو د ژر تر ژره 

له دې چې څه  غوښتنه کوي. سره  پیلېدو 

باندې یوه میاشت کېږي، چې بین الافغاني 

مذاکرات ځنډېدلي، خو طالبان یې لاملونه 

باور  دې  پر  بیا  حکومت  افغان  ښيي،  بېل 

او  کړی  ډېر  تاوتریخوالی  طالبانو  دی، چې 

د مذاکراتو له مېز په شا شوي دي. د ملي 

کوي، چې  ټینګار  بیا  شورا  عالي  مصالحې 

افغانانو  د  کمېدل  تاوتریخوالي  د  او  اوربند 

تاوتریخوالی کم  باید  او طالبان  غوښتنه ده 

کړي او له جګړو لاس واخلي. بلخوا په پلازمېنه 

اوج  تاوتریخوالي  بیا د  او ولایتونو کې  کابل 

خلک اندېښمن کړي دي.

کابل تېره ورځ هم د وړمې ورځې په څېر د 

بوږنوونکو امنیتي پېښو شاهد و. مازیګر مهال 

یوې چاودنې د کابل ښار په برکي څلور لارې 

په  پېښې  دغه  له  او  واړوله  ژوبله  مرګ  کې 

ټولنیزو رسنیو کې خپرې شوې ویډیوګانې او 

انځورونه خورا بوږنوونکي دي. وړمه ورځ هم په 

کابل کې تر ماښامه درې پرله پسې چاودنې 

دغو  د  ووژل.  یې  پنځه کسان  وشوې، چې 

پېښو مسوولیت هېڅ ډله نه مني، خو افغان 

حکومت یې بیا په اړه د پلټنو او څېړنو خبره 

کوي. 

عالي  مصالحې  ملي  د  افغانستان  د  بلخوا 

شورا رییس ډاکتر عبدالله عبدالله بیا د دې 

غوښتونکی دی چې بین الافغاني مذاکرات 

ژر تر ژره پيل شي. ډاکتر عبدالله عبدالله تېره 

ورځ په یوه خبري کنفرانس کې د خبرو پر 

مهال وویل، چې د تاوتریخوالي کمېدل او د 

جګړو ختمېدل د افغانانو ستره غوښتنه ده او 

طالبان باید د افغان ولس غوښتنې ته درناوی 

وکړي. د ده په خبره: »اوربند د افغانانو مهمه 

او اصلي غوښتنه ده. د تاوتریخوالي دوام هره 

ورځ له افغانانو قرباني اخلي. دا لړۍ باید پای 

ته ورسېږي«.

والو  له وسله  په دوام  عبدالله د خپلو خبرو 

طالبانو وغوښتل، چې ژر تر ژره تاوتریخوالی 

ختم کړي او د مذاکراتو مېز ته راوګرځي. د 

ده په خبره، د افغان حکومت مذاکراتي پلاوی 

لا هم په دوحه کې دی او لا هم د دې لپاره 

تیار دی چې له طالبانو سره خبرې پيل کړي، 

خو دې ډلې ته په کار ده چې خبرو ته ادامه 

ورکړي. عبدالله دغه راز وایي چې د طالبانو له 

لوري روان کړی تاوتریخوالی هم هره ورځ له 

عامو افغانانو قرباني اخلي. د ده په وینا: »موږ 

د دې غوښتونکي یو چې ژر تر ژره مذاکرات 

په جدي توګه پيل شي او دوام پیدا کړي«.

دغه  مهال  داسې  عبدالله  عبدالله  ډاکتر 

امریکا  د  ورځ  تېره  چې  کوي،  څرګندونې 

سوله  افغان  پر  هم  وزیر  چارو  بهرنیو  د 

څرګندونې لرلې. نوموړي له ډاکټر عبدالله 

عبدالله سره په خبرو کې ویلي، چې دوی 

په افغانستان کې د روانې جګړې د پای ته 

رسېدو ملاتړي دي او په دې برخه کې خپلې 

بیا ویلي چې له  همکارۍ ډېروي. عبدالله 

لوري  له  بلینکن سره یې د طالبانو  انتوني 

دي.  کړې  تاوتریخوالي هم خبرې  روان  پر 

د ده په خبره، دواړو لورو ټینګار کړی چې 

باید طالبان تاوتریخوالی کم کړي او جدي 

مذاکراتو ته ادامه ورکړي. 

اوج کې د سیاسي  په  تاوتریخوالي  د  بلخوا 

چارو شنونکي هم وایي چې د جګړو د دوام او 

تاوتریخوالي د دوام لامل د امریکا کړنې دي. 

پوهنتون  د  او  څارونکی  مسایلو  سیاسي  د 

استاد فیض ځلاند وايي، طالبانو تاوتریخوالی 

ډېر کړی او لامل یې هم دا دی چې فکر کوي 

جو بایډن به له خپلو ژمنو په شا شي. د ده په 

خبره: »طالبانو ځکه تاوتریخوالی ډېر کړی، 

چې فکر کوي بایډن به پر خپلو ژمنو عمل و 

نه کړي«.

بلخوا طالبانو ته نږدې سرچینې بیا وایي، چې 

له دوی سره په هوکړه کې پر شویو ژمنو عمل 

نه دی شوی. د دوی په خبره، د هوکړې له 

مخې یې مشران له تور لېست نه دي ایستل 

شوي، د بندیانو مسئله یې نه ده روښانه شوې 

او د بهرنیو ځواکونو د وتلو برخلیک هم تر دې 

دمه نه دی واضح شوی. افغان حکومت بیا په 

دې باور دی چې طالبانو پر ژمنو عمل نه دی 

کړی او دمګړی له مذاکراتو هم په شا شوي 

دي. 

د سولې هڅې او ډېرېدونکی تاوتریخوالی؛ 
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په افغانستان کې د نظامونو 

بدلون او اقتصادي ځوړتیا

د ایران د بهرنیو چارو وزیر جواد ظریف وايي، 

عملي  بیا  د  تړون  اټومي  کال  ۲۰۱۵ز  د 

واخلي  ګام  لومړی  باید  امریکا  لپاره  کېدو 

او پر ایران لګول شوي بندیزونه لرې کړي. 

ظریف ټینګار کړی، چې تهران  په دې تړاو 

هېڅ ډول ګام نه اوچتوي. 

تېره  ده چې  امریکا  داسې حال کې  په  دا 

اونۍ وویل، چې غواړي بېرته د ۲۰۱۵ز کال 

اټومي تړون ته ور وګرځي. دا تړون ایران ته 

او  اټومي وسلې ولري  اجازه نه ورکوي چې 

په بدل کې یې پر دغه هېواد ډېری نړیوال 

مخکیني  امریکا  د  کېږي.  لېرې  بندیزونه 

ولسمشر دونالډ ټرمپ په ۲۰۱۸ز کې له دغه 

تړون څخه وتلی و او پر ایران یې بندیزونه هم 

لګولي وو. هغه ویلي وو چې دا تړون د ایران 

په ګټه دی. ایران هم په دې وروستیو کې 

اعلان وکړ، چې دغه تړون ته ژمن نه دی.

ټلوېزیون  ژبي  انګلیسي  ایران  د  ظریف 

کېدو  لرې  تر  بندیزونو  د  »امریکا  ویلي:  ته 

مخکې نه شي کولی بېرته له دغه تړون سره 

یو ځای شي... هرکله چې ټولو اړخونو خپل 

تعهدات عملي کړل، بیا به خبرې کېږي.« 

په  ایران  کروناویروس  د  او  بندیزونو  دغو 

تېرکال  دی.  ځپلی  ډېر  لحاظ  اقتصادي 

قانون تصویب کړ، چې  یو  پارلمان  ایران  د 

پروتوکول  الحاقي  هغه  مجبوروي  حکومت 

نړیوال  انرژۍ  اټومي  د  چې  کړي،  لغوه 

هغو  په  ایران  د  ورکوي  اجازه  ته  سازمان 

ځایونو کې هم لنډمهالې ارزونې وکړي، چې 

مشخص شوي نه دي.

دولتي رسنۍ  ایران  د  په همدې حال کې 

وايي، چې د اټومي انرژۍ د نړیوال سازمان 

مشر رافایل ګروسي په تهران کې دی، چې 

اړینو  د  سره  مشر  له  انرژۍ  اټومي  د  ایران 

 فعالیتونو د تايید مسئله وارزوي.

د اټومي انرژۍ په نړیوال سازمان کې د ایران 

ټویټر  خپل  پر  ابادي  علي  کاظم  استازي 

لیکلي، چې د ایران د اټومي انرژۍ سازمان 

مشر علي اکبر صالحي له ښاغلي ګروسي 

تړاو مهمې خبرې  په  اټومي پروګرام  سره  د 

کړې دي.  تېره اونۍ د امریکا د بهرنیو چارو 

وزیر انتوني بلېنکن د ۲۰۱۵ز کال تړون په 

بهرنیو  د  جرمني   او  فرانسې  برېټانیا،  د  اړه 

چارو له وزیرانو سره خبرې وکړې.

کې  اعلامیې  ګډې  یوې  په  وزیرانو  دغو  د 

اړه  په  پروګرام  اټومي  د  ایران  »که  راغلي: 

امریکا  د  وکړي،  عمل  جدي   ژمنو  خپلو  په 

او  وکړي  کار  همدا  هم  به  ایالتونه  متحده 

اړه  دې  په  سره  ایران  له  چې  دی،  چمتو 

خبرې وکړي«.

په ورته مهال رویټرز خبري اژنس د ظریف له 

خولې لیکلي، که امریکا د ډونالډ ټرمپ له 

لوري ټول لګول شوي  محدودیتونه سملاسي 

لرې کړي، هغوی به هم پیل شوي اصلاحي 

اقدامات خپل پخواني  حالت ته ور وګرځوي.

ظریف: 

امریکا دې د ۲۰۱۵ز کال تر تړون مخکې بندیزونه لرې کړي

لیکنه: یارمحمد تره کی
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نایـک د متحـده ایالاتـو څـو ملتـي شرکـت 

او  تولیـد  پراختیـا،  ډیزایـن،  د  چـې  دی 

پـه نـړۍ کـې د بازارموندنـې او د فوټبـال، 

خدماتـو  او  لوازمـو  تجهیزاتـو،  پوښـاک، 

د  شرکـت  دغـه  لـري.  فعالیـت  کـې  پلـور 

میټروپولیټیـن سـیمه کـې بیورټـن اوریګون 

تـه نـږدې موقعیـت لـري. دا پـه نـړۍ کـې 

د  او  جامـې  بوټـان،  سـپورټي  ډول  ډول 

نـړۍ  د  کـې  برخـه  پـه  تجهیزاتـو  سـپورټي 

ډلـه  پـه  شرکتونـو  کوونکـو  تولیـد  لویـو  د 

کـې راځـي، چـې پـه ۲۰۱۲ کال کـې یـې 

د ۲۴.۱ میلیـاردو ډالـرو څخـه ډېـر عوایـد 

تـر لاسـه کـړل او پـه خپـل شرکـت کـې تـر 

۴۴۰۰۰ ډېـر خلـک یـې پـه دنـده ګـمارلي 

نایـک  د  یـوازې  کـې  کال   ۲۰۱۴ پـه  وو. 

نښـې یـا لوګـو ۱۹ میلیـارده ډالـر ارزښـت 

درلـود، چـې دا د سـپورټ د سـوداګرۍ تـر 

ټولـو ارزښـتناکه نښـه ده، چـې تـر ۲۰۱۷ 

 ۲۹.۶ ارزښـت  برانـډ  نیـک  د  پـورې  کال 

میلیـاردو ډالـرو ته رسـیږي. نایـک د متحده 

ایالاتـو تـر ټولـو لویـو کمپنیو په لېسـت کې 

راځـي، چـې د ۲۰۱۸ کال د ۵۰۰ کمپنیـو 

لېسـت کـې پـه ۸۹ نمـبر راغلـی و. 

پـه  جنـورۍ  د  کال   ۱۹۶۴ د  شرکـت  دا 

۲۵مـه د بـل ببرمن سـپورټ په نوم تاسـیس 

شـوی و، د بـل بوورمیـن او فیـل نایـټ لخوا 

کار پیـل شـو او پـه رسـمي ډول د ۱۹۷۱ 

تـه  نایـک  نـوم  یـې  پـه ۳۰مـه  مـې  د  کال 

واړول شـو. دا نـوم یونـاني ریښـه لـري چـې 

د بریـا مانـا ورکـوي. نایک خپـل محصولات 

لپـاره  پراخولـو  د  سـاحې  د  برانـډ  خپـل  د 

پلـوري، نایـک د نـړۍ پـه ګـوټ ګـوټ کـې 

سـپورټ  د  او  ورزشـکاران  لوړپـوړي  ډېـری 

ټیمونـه سـپانسر کـوي. د »جسـټ ډو ایـټ« 

شـعار پـه درلـودو یانـې حرکـت وکـړه او یـا 

عمـل وکـړه او پیژنـدل شـوې سـوداګریزې 

لوګـو نښـې سره پـه نـړۍ کـې ښـه پېژنـدل 

شـوی دی.

ربـن  نیـلي  د  کـې  اصـل  پـه  چـې  نایـک 

سـپورټ )BRS( پـه نـوم پیژنـدل شـوی، د 

نایـټ  فیـل  اتـل  پوهنتـون  ټریـک  اوریګـن 

او د هغـه د روزونکـي بـل باورمـان لخـوا د 

۱۹۶۴ کال د جنـورۍ پـه ۲۵مـه تاسـیس 

شـوی. دې شرکـت پـه پیـل کـې پـه جاپین 

او اوریګـون کـې د جاپاني جوتـا جوړوونکي 

اونیتسـکا ټاګـر لپـاره د توزیـع کوونکـي پـه 

کاوه.  کار  توګـه 

پـه  پلورنځـی  پرچـون  لومـړی  خپـل  نایـک 

سـانټا مونیـکا او کالیفورنیـا کـې پرانیسـت. 

پـه ۱۹۶۷ کال کـې یـې د زیـات پلـور لـه 

او  پرچـون  د  کـې  سـاحل  ختیـځ  پـه  املـه 

پـراخ کـړل.  توزیـع عملیـات 

پـه ۱۹۷۶ کال کـې د دې شرکـت مالـک 

جـان بـراون او شریـک یـې پـه سـیټل کـې 

مېشـت شـول، چـې هغـه د اعلاناتـو لپـاره 

راتلونکـی  او  کـړه  منځتـه  را  اداره  لومـړۍ 

کال دې ادارې د نیـک لپـاره لومـړی »برانډ 

اعـلان« جـوړ کـړ، چـې »پـای پـای هیـڅ نه 

لـري« نومېـده، پـه کـوم کـې چـې د نیکـي 

پـه  شـوی.  ښـودل  و  نـه  محصـول  هیـڅ 

ایالاتـو  متحـده  د  نیـک  کـې  کال   ۱۹۸۰

اتلیټیـک بوټانـو بـازار کـې ۵۰ سـلنه ونـډه 

تـر لاسـه کـړه او شرکـت د همـدې کال پـه 

ډسـمبر کـې خپلـه د کار او پلور سـاحه نوره 

هـم پراخـه کـړه .

د ۱۹۸۰ کال پـه جریـان کـې نایک د خپل 

محصـول لایـن پـراخ کـړ، څـو پـه ټولـه نړۍ 

کـې ډېـری سـپورټي کلپونـه او سـیمې تـر 

 ۱۹۹۰ پـه  راولي.  لانـدې  پوښـښ  خپـل 

کال کـې نیـک پـه بیریټـن او اوریګـون کې 

خپـل  کـې  ودانیـو  نوموتـو  اتـو  پـه  نـړۍ  د 

مرکـزي دفترونـه فعال کـړل. د نایک لومړی 

پرچـون پلورنځـی چـې نیکټـاون نومیږي، د 

همدغـه کال د نومـبر پـه میاشـت پورټلینـډ 

ښـار کـې پرانیسـتل شـو. د ۲۰۲۰ کال د 

جنـوري پـه ۱۳مـه پارکر دې دغـه شرکت د 

رییـس پـه توګـه وټـاکل شـو. د هغـه لومړی 

اقـدام دا و چـې شرکـت د امـازون لـه لارې 

مسـتقیم پلـور بنـد کـړي او لـه پیرودونکـو 

ډېـر  بانـدې  اړیکـو  مسـتقیمو  پـر  یـې  سره 

وکړ.  تمرکـز 

جامـو  یـا  بوټانـو  د  نایـک  د  اوس  اوس 

راتلونکـې سپارښـتنې د تېـر ۲۰۲۰ کال د 

ډسـمبر او اپـرل تـر منـځ د تحویلـۍ لپـاره 

لـوړې شـوې دي. تـه  ډالـرو  میلیـاردو   ۱۰

نایـک د سـپورټي تجهیزاتـو پراخـه لـړۍ، د 

تولیـد ښـه امکانـات او سـهولتونه لـري . د 

دې شرکـت بوټـان ډېـر نومـوتي او د مینـه 

والـو لـه تـاوده هـرکلي سره مـخ شـوي دي. 

برابـره  بوټـان  لپـاره  لوبـو  د  مهـال  دا  دوی 

وي چـې بېلابېـل نومونـه او ځانګړنـې لري. 

یـې دا دي: جـرسي، شـارټس،  مهـم هغـه 

د  ګـډون  پـه  د دې  او  بیسـلیئرز  کلیټـس، 

ټریـک او فیلـډ، بیـس بـال، آیـس هاکـي، 

ټینـس، انجمـن فوټبـال )فوټبـال(، لاکروز، 

بوټونـه  لپـاره  لوبـو  کرکـټ  او  باسـکټبال 

جـوړوي. 

ده  دا  یـوه ځانګړنـه  د محصولاتـو  نایـک  د 

او  ورزش  ډول  هـر  کچـه  پـه  نـړۍ  د  چـې 

ورزشـکارانو لپـاره هغـه کـه نارینـه، ښـځې 

لپـاره  ټولـو  دې  وي،  ماشـومان  هـم  یـا  او 

لـري.  خدمـات  او  محصـولات  ځانګـړي 

بوټـان  لپـاره  فعالیتونـو  بیرونيـو  د  نایـک 

ګالـف، سـکیټ  ټینـس،  لکـه  پلـوري،  هـم 

امریکایـي  بیسـبال،  فوټبـال،  بورډینـګ، 

ریسـلینګ،  والیبـال،  بایسـکل،  فوټبـال، 

آتـو  فعالیتونـه،  آبیټیـک  چیرلیډینـګ، 

ریسـینګ او نـورو ورزشي فعالیتونـو لپـاره.

ډېـرو   ۷۰۰ لـه  کـې  نـړۍ  ټولـه  پـه  نایـک 

متحـده  لـه  او  کـړی  تـړون  سره  پلورنځیـو 

ایالاتـو بهـر پـه ۴۵ هیوادونـو کـې دفترونـه 

کـې  اسـیا  پـه  یـې  فابریکـې  ډېـری  لـري. 

موقعیـت لـري، چـې د اندونیزیـا پـه ګډون، 

ټایلینـډ،  هندوسـتان،  تایـوان،  چیـن، 

ویتنـام، پاکسـتان، فیلیپـن او مالیزیـا کـې 

لـري.  فعالیـت  هـم 

اتلانـو،  نیـک خپـل محصـولات د مشـهورو 

مسـلکي ټیمونـو او کالـج اتلانتیـک ټیمونـو 

تـر  لارې  لـه  تړونونـو  سپانسرشـیپ  د  سره 

خلکـو رسـوي.  پـه همـدې توګه یـې د نړۍ 

پـه مارکېـټ کـې ځـان تـه ښـه ځـای غـوره 

کـړی دی. 

نیـک پـه ۲۰۰۰ او ۲۰۰۲ کلونو کې د غوره 

لاسـه  تـر  هـم  جایـزه  اعلانونـو  سـوداګریزو 

کـړې، چـې پـه هغـه کـې خلـک سـپورت ته 

هڅـه وي.

د ۱۹۹۰یمـو کلونـو پـه لومړیـو کـې نایـک 

خـورا  تـه  سـوداګرۍ  فوټبـال  انجمـن  د 

لکـه  لوبغـاړو  مشـهورو  د  چـې  ورکـړ،  زور 

روماریانـو، ډیویـډس رونالـډو، رونالډینـډو، 

د  انیسـتا،  اندریـس  توټـي  فرانسیسـکو 

کریسـټینیو رونالـډو او یونـل مسـی نیمار ته 

 . جـوړوي  بوټـان 

پـه ۲۰۱۲ کال کـې نیـک د آسـیا فوټبـال 

کنفډریشـن سره سـوداګریزه ملګرتیـا وکـړه. 

د ۲۰۱۴ کال پـه اګسـت میاشـت کې نیک 

لـه ۲۰۱۴ کال  بـه  اعـلان وکـړ چـې دوی 

د خپلـو  یونایټـډ سره  مانچسـټر  د  وروسـته 

سـوداګریزو اعلانونـو تـړون نـوی نـه کـړي، 

ځکـه غوښـتل یـې چـې پـه اسـیا لویـه وچه 

پیـدا  بـازار  ښـه  تـه  محصولاتـو  خپلـو  کـې 

 . کړي

پراخـه  تجهیزاتـو  سـپورټي  د  اوس  نایـک 

لـړۍ پیل کـړې او ډول ډول جامې او بوټان 

تولیـدوي، چـې د نـړۍ پـه کچـه یې سـاري 

کـم لیـدل کیـږي. د دوی لومـړی محصـول 

او ډېـر  پـه لاس  بوټـان وو چـې  یـوه جـوړه 

ابتدایـي شـکل جوړ شـوي وو؛ خـو دا مهال 

لـه ۷۰۰ رقمونـو زیـات بوټـان او همدارنګـه 

سـپورټي جامې د هر موسـم، هر سـپورټ او 

هـر سـپورټي ټیـم چـې وغـواړي پـه ځانګـړو 

چمتـو  ورتـه  کیفیـت  عـالي  او  مشـخصاتو 

کـوي. اوس هـم د نړۍ د بېلابېلو سـپورټونو 

مهـم او مشـهور لوبغـاړي او ټیمونـه د نایـک 

لـه جامـو څخـه اسـتفاده کـوي. مهـم هغـه 

یـې دا دي: بیس بال، آئـس هاکي، ټینس، 

سـاکر، لاکـروس، باسـکیټبال او کرکـټ. 

 ۳۵ د  سـمبول  یـا  لوګـو  اوسـنۍ  نایـک  د 

ډیزایـن  کـې  مقابـل  پـه  ډالـرو  امریکایـي 

شـوې، چـې مانـا یـې هـم د بـاد پـه څېـر 

حرکـت وکـړ. کلـه چـې پارکـر د اجراییـوي 

رییـس پـه توګـه راغـی، د نایـک د برانډنک 

لپـاره یـې ډېـر څـه وکـړل، هـم د ډیزایـن او 

هـم د بازارموندنـې او اړیکـو پـه برخـه کـې.

نایـک د سـپورټ پـه ډګر کې د یـوې سروې 

لـه مخې ۶۲ سـلنه بـازار د خپلـو محصولاتو 

لپـاره پیـدا کـړی دی او لایـې هڅـې روانـې 

دي، چـې لـه لوبغـاړو او سـپورټي مشـهورو 

ټیمونـو سره اړیکـې ټینګـې کـړي او د دوی 

تیـار  محصـولات  نایـک  د  ورتـه  خوښـه  پـه 

کړي.

تولیـد  پـه ډیزایـن،  یـاد شرکـت همدارنګـه 

او بازارموندنـه کـې ټکنالـوژۍ تـه د ژمنتیـا 

لپـاره او همدارنګـه لـه خپلـو پلورنځیـو سره 

د متقابـل عمـل لپـاره خپلـې اړیکـې ډېـرې 

ګرمـې سـاتي. نایـک پـه دوامـداره توګـه تـر 

نـن پـورې پـه کلنـي پلـور کـې ۸.۵ سـلنه 

وده کـړې. یـاد شرکـت پـه ۲۰۲۰ کال کـې 

د ۵۰ میلیـاردو ډالـرو پلـور هـدف ځـان تـه 

ټاکلـی و، خـو د کرونـا ویـروس پـه خپرېـدو 

سره یـې ونشـوای کـړی چـې ټاکلـی هـدف 

تر لاسـه کـړي.

چـې  ده  دا  ځانګړنـه  بلـه  شرکـت  نایـک  د 

لپـاره  اتلانـو  او  د نـړۍ د سـپورټي ټیمونـو 

ځانګـړي مختصصیـن لـري او پـه هـر ټیـم 

او لوبغـاړي بانـدې کار کـوي، څـو د هغـوی 

مشـترکات او د خوښـې وړ ټکی راپیدا کړي 

او پـه نـوې بڼـه او ډيزایـن محصـولات ورتـه 

چمتـو کـړي. 

چـې  ده  دا  ځانګړنـه  بلـه  شرکـت  نایـک  د 

کارکوونکـو  خپلـو  د  چـې  بودیجـه  کومـه 

ځانګـړې  لپـاره  بازارموندنـې  او  ظرفیـت  د 

لـه  شرکتونـو  سـیالو  نـورو  خپلـو  د  کـړې، 

نـو داسـې  برابـره ده،  عوایـدو سره  ټولټـال 

پـه خپـل داخـلي  نایـک  څرګندیـږي چـې 

ظرفیـت او پـه نـړۍ کـې د خپلـو محصولاتو 

او خدماتـو لپـاره ډېـر او سـخت کار کـوي. 

نیـک د فوټبـال پـه برخـه کـې پـه نـړۍ کې 

لومـړی مقـام خپل کړی او حتـی په جرمني 

کـې دا د خپـل اوږد مهال سـیال ایډیډاس 

پـه لـه منځـه وړلو کـې بریالـی راوتلـی دی. 

نایک
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

ای. اس. دولت: بالکل دغسې ده.

دورانی: دويمه دا چې، که سړی د شرافتمندانه جګړې مثال ورکوي، نو په ۱۹۶۵ او 

او پاکستان ترمنځ شوې جګړې يې اعلی مثالونه دي. ځکه دواړو  ۱۹۷۵ کې د هند 

هېوادونو په دغو جګړو کې د ملکي اهدافو له وېشتلو ډډه کوله.

دولت: په دواړو جګړو کې؟

دورانی: بالکل په دواړو جګړو کې. درېيمه هغه ډېره مشهوره نه ده. دواړو هېوادونو له 

اټومي تجربو وروسته لومړی کار دا وکړ چې د دواړو هېوادونو د مشرانو تر منځ د مستقيمو 

خبرو لپاره يې يوه ټلیفوني کرښه پرانيسته، چې د يو بل د کړنو په تړاو ناسم پوهاوی )سؤ 

تفاهم( رامنځته نه شي؛ مثلاً د توغندي ازمايل پر اټومي بريد تعبير نه شي.

همدغه يوازينۍ کرښه ده چې هر وخت فعاله وي. د دواړو هېوادونو او آن د نورو مستقيمو 

ټلیفوني کرښو معلومات هم راته شته، کله ناکله يوه خوا د دوو ساعتونو لپاره ځواب ورکول 

ځنډوي.

سېنها: يو مثال به يې ياد نه کړئ؟

دورانی: د اوربند تر ماتولو وروسته دې ګټه په دې کې وي چې غلی پاتې شې. ستاسې 

)ايم او( دغسې کوي. زموږ خوا ته هم که کومه خبره وي، نو ټلیفون نه ځوابوي. خو دغه د 

اټومي ادارو ترمنځ مستقيمه ټلیفوني کرښه همېشه فعاله وي. ځکه اهميت يې ډېر دی.

دولت: په ناستو، غونډو، خبرو اترو او مذاکراتو کې ډېرې مثبتې خبرې مخې ته راتلای 

شي. د ملي امنيت سلاکارانو ترمنځ چې راشه درشه وه، نو ډېره ښه وه؛ خو پاکستانی اړخ 

وايي چې اوس دغسې څه نشته. وايي اوس د ملي امنيت سلاکاران يوازې پر ټلیفون سره 

غږېږي. دا نو د تأسف وړ خبره ده. ځکه که په خبرو کې ښه څه مخې ته درشي او غواړئ 

چې سره کښېنئ او پيالې سره وکړنګوئ؛ نو ولې دغه کار نه کوئ؟ په خبرو اترو کې هېڅ 

شی بايلې نه، برعکس ګټې يې ډېرې دي. په دې برخه کې نو واجپای د ستايلو وړ دی، 

له لاهوره د ليدنې پر مهال، »منار پاکستان« ته لاړ. پوځ ورته ګوته په غاښ پاتې و. دغلته 

يې ډېره زوروره وينا وکړه. ده وويل، پاکستان يو خپلواک هېواد او موږ ورسره دوامداره او 

ښې اړيکې غواړو. د ګورنر د مېلمستيا په تړاو ډېرې کيسې مشهورې دي، واجپای په 

دغې مېلمستيا کې پاکستانيان پر دې ډېر خوشاله کړل چې دا يوازې دی کولای شي. 

ده په مېلمستيا کې ويلي ول: »زما د ګوند غړي لاهور ته زما له راتګ سره مخالف و، خو 

که دوی خبر شي چې ما د کتونکيو په کتاب کې څه ليکلي دي، وايي به چې ځه لاهور 

ته تګ به درسره ومنو، خو دغه ځای ته د تللو څه اړتيا وه، دې ټاپې وهلو ته څه اړتيا 

وه.« زه وايم پاکستان زما د تاييد ټاپې ته اړ نه دی، پاکستان خپله ټاپه لري. په کشمير 

کې چې ده د انسانيت په تړاو څه ويلي، هر کشميری به درته وايي چې په تاريخ کې د 

واجپای غوندې کس نشته. خو پوښتنه دا ده چې د مطلب همدغه خبره وه، که نه؟ دا د 

اغېز پوښتنه ده او مثبته خبره وه. لکه د ۲۰۰۳م د اپريل پر ۱۷مه چې دی پاکستان ته 

لاړ او هلته يې د خلکو يوې غونډې ته وويل؛ »ما پاکستان ته د خبرو اترو وړانديز وکړ.«  د 

ګډونوالو د چکچکو شور جوړ و.

جنرال صېب د هند او پاکستان په جګړو کې شوي ښه چلن ته اشاره وکړه. زموږ د ملګري 

)ډي آی جي( کيسه ډېره جالبه ده. پخوا دی په پوځ کې و، له پوځه د پوليسو ليکو ته 

راغلی دی. په ۱۹۷۱ کې دی د جګړې بندي شوی و. د زندانيانو مسئول يو دويم بريدمن 

و. ده )شوکت( راته ويل چې دغه سړی به راته پيدا نه کړې، په جالندر کې اوسېږي، ويل 

غواړم له ده سره وګورم او مننه او کورودانی ورته ووايم. که خبرې هر څنګه روانې وي، خو 

چې موږ هنديان او پاکستانيان چې سره يو مېز ته کښېنو او پيالې سره کړنګوو، نو دا 

کاناډايان او امریکايان چې راته ګوري، اور پرې بلېږي. دوی به هرو مرو له ځانو سره وايي 

چې دا خوګان يو بل ښه په خټو ولړي خو بيا هم له یو بل سره يو ځای ګرځي.

دورانی: تاسو د زندانيانو خبره وکړه، په ۱۹۶۵ جګړې کې زما فرقې په چمبر برخه دويم 

بريدمن »شرما« او د ده مرستيال ژوندي نيولي وو. د شته پروټوکولونو له مخې د جګړې 

لومړۍ کرښې به د بنديانو شمېر، نومونو او رتبو تر ليکلو وروسته به يې مرکزي قوماندانيو 

ته لېږل. دی چې مو ونيو را ته کړل يې: »په يو شاوروز کې مې پر ډوډۍ څکه کړې نه ده.« 

موږ خپله دغلته چای نه څښو، خو ده ته مو سمدستي پياله ور ډکه کړه.

پاکستاني سرتېرو به اسيران پوښتل:» کدھر سے ایے ہو بھائی، اچھا ہاں ہاں؛ مانا دا چې 

وروره له کومه ځایه راغلی یې، ښاښا زما والدين هم د دغه ځای دي.« په موږ کې يو تن 

و، چې له هنديانو سره يې نه لګېده، ده ورته وويل: » Oh Lala e Oye« چې د هندوانو پر 

خلاف لږه سپکه خبره ده. بس همدغه يکي يوه بده خبره ورته شوې ده. موږ به هنديانو 

ته په ټوکو ويل چې ستاسې ټول سرتېري يا د ګجرات وي او يا د لاله موسی وي، کاشکې 

يو څه هندي سرتېري هم پکې وای.             دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



ملي امنیت شورا وايي، چې د امریکا او 

طالبانو ترمنځ د دوحې په تړون کې له 

افغان حکومت سره اړینې مشورې نه دي 

شوي. د ملي امنیت شورا ویاند رحمت الله 

اندړ ویلي، چې له همدې امله یاد تړون نه 

د سولې په برخه کې اغېزناک تمام شو او 

نه یې هم جګړه ختمه کړه.

نوموړي زیاته کړې، چې په یاد تړون کې 

چې  شوي،  کارول  اصطلاحات  داسې 

په وینا یې، د جګړې له یوې برخې سره 

معافیت او رضایت پکې ښکاري.

هغه ویلي: »د امریکانو او طالبانو ترمنځ 

چې د دوحې تړون کېده، له افغان حکومت 

سره اړینې مشورې ونه شوې؛ ځکه خو دغه 

تړون نه د سولې برخه کې اغېزناک و، نه 

یې وینې ودرولې، نه یې جنګ ختم کړ او 

نه د افغانانو بدې ورځې پای ته ورسېدې. 

حتا ځینې داسې اصطلاحات پکې وکارول 

شول چې د انساني تلفاتو اندازه ګیري په 

اعدادو کېده اورکم د تاوتریخوالي کمښت 

او نور داسې اصطلاحات چې د جګړې له 

یوې برخې سره معافیت او رضایت پکې 

ښکاري.«

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا 

کال  د ۲۰۲۰ز  تړون  ترمنځ  طالبانو  او 

دوحه  په  ۲۹مه  پر  میاشتې  فبروري  د 

په  بایډن  جو  د  تازه  شو.  لاسلیک  کې 

مشرۍ د امریکا حکومت ویلي چې دغه 

تړون اروزي. بايډن دغه راز ویلي چې له 

ډپلوماټيکو لارو د افغانستان د جګړې د 

پای ته رسېدو کلک ملاتړ کوي. د امریکا 

دفاع وزیر لویډ اسټین هم ویلي، چې په 

افغانستان کې تاوتریخوالی باید ژر تر ژره 

راکم شي او ټولې غاړې یاد تړون عملي 

کړي.

طالبانو هم تر دې مخکې ویلي، چې یاد 

تړون یې له خپل اړخه عملي کړی، خو ناټو 

او ځینو نړیوالو بنسټونو ویلي، چې طالبان 

باید د تاوتریخوالي کمولو په برخه کې د 

دوحې پر تړون عمل وکړي.
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ایا کله مو داسې فکر کړی چې خپل ځان 

درنه ورک وي او یا مو هم په ژوند کې یوڅه 

کم دي؟ ممکن تاسو وغواړی چې په خپل 

رامنځته  بدلون  پراخ  کې  ژوند  او  ځان 

رامنځته  ډول  څه  بدلون  دغه  خو  کړی، 

له  ژوند کې  په  کولی شو؟ ډېری کسان 

علاقه  او  مینه  ډېره  سره  څیزونو  بېلابېلو 

ني،  رسیدلی  ورته  چې  کله  خو  لري، 

نو بیا ناهیلي شي او ژوند ورته ستونزمن 

شي.

ورځې  ښې  ټولو  تر  کې  ژوند  په  ستاسو 

ستاسو د پيدایښت او بله هغه ورځ ده چې 

پوه شی له ژونده مو موخه څه ده، خو که 

په دې پوه نشی چې موخه مو څه ده او د 

څه لپاره دې دنیا ته راغلي يی؛ بیا ژوند 

کیدای شي درته سخت شي.

په دې لیکنه کې مو همدې ټکو ته اشاره 

کې  ژوند  په  شو  کولی  څنګه  چې  کړې 

وپيژنو. موخې  خپلې 

زه دا احساس ښه پيژنم. په ډېرې سختۍ 

سره مې دا هڅه کوله څو خپله موخه پیدا 

یو ډول  په وجود کې مې  وپيژنم، خو  او 

شور دننه ځورولم، ځینې کارونه وو چې له 

هغو مې کرکه درلوده، د بېلګې په ډول، 

له خاورو او  دوړو ډکه هوا او د خلکو زیاته 

ګڼه ګوڼه! خو هغه څه مې چې  غوښتل، 

هغه له ژوند او کار سره زیاته مینه وه.

ما هره ورځ له ځان سره د خپلې موخې 

موندلو لپاره مبارزه کوله، خو کله مې چې 

یو ګام وروسته واخیست او پوه شوم چې 

زما هدف هغه څه نه و چې په خپل ذهن 

او فکر کې مې لټوو؛ فکر مې وکړ کیدای 

نه  زه  چې  وي  نه  دا  ستونزه  اصلي  شي 

پوهیږم موخه مې څه ده؛ اصلي خبره دا 

ده چې څنکه پوه شم چې دا زما اصلي 

موخه ده.

موږ نشو کولی هغه څه چې غواړو یوازې 

په خپل ذهن کې رسم کړو، څو چې لاس 

پکار نشو موخو ته رسېدل ستونزمن کار 

دی، یانې هغه څه چې غواړو باید د لاسته 

راوړلو لپاره یې قدم واخلو او هغه څه چې 

مو نه خوښیږي؛ له خپلې مخې یې لرې 

دا  یاست،  لټه کې  په  موخې  د  که  کړو. 

خبرې پرېږدئ چې غواړم دا کار سبا او یا 

هم کله چې وخت پيدا کړم بیا به یې وکړم؛ 

ښه ده چې همغه شیبه لاس پکار شئ.

۱ـ لاس پکار شئ

اقدام  ژر چې  هر څومره  ولرئ  یاد  په  دا 

ته  موخې  خپلې  به  ژر  هغومره  وکړی، 

ورسیږی، نو دا کړنلاره له دې غوره نه ده 

ولاړه  ناسته  بېځایه  په  وخت  خپل  چې 

تیروو؟ ایا دې ته اړتیا نه لری چې خپل 

کړئ؟  عملي  فکر 

له  که  وایو،  سره  ځان  له  وخت  ځینې 

فلان شي سره مینه ونه لرم، نو څه؟ که 

څه  نو  وړې،  رانه  لاسته  مې  پيسې  هغه 

وباسئ.  له سره  مو   به وشي؟ دا فکرونه 

پيل وکړئ، د خپلې موخې د لاسته راوړلو 

او په ژوند کې مو نوي  لپاره قدم واخلئ 

شیان تجربه کړئ. دا له تاسو سره مرسته 

کوي، څو مو یو اړخیز ژوند ته د پای ټکی  

د خپلې موخې  پخوا  ډېر  له  زه  کیږدی. 

او له ډېر پخوا  په لټه کې وم  پيدا کېدو 

دا  خو  کوله؛  مبارزه  لپاره  همدې  د  مې 

په  به مې  او ژورې  لوړې  او  و  یوازې فکر 

ذهن کې انځورولې، کله مې چې په عمل 

لاس پورې کړ، هر څه بدلون وکړ. ما لیکل 

پيل کړل او د ذهن د ارامښت لپاره مې د 

او نورو موادو له یوځای  چرګ له غوښې 

لنډه  یوه  اړه  په  جوړېدو  سوپ  د  کیدو 

کیسه ولیکه، تر هغه وروسته مې د مینې 

په اړه یوه مقاله ولیکه، بالاخره هماغه وو 

چې مینې زما په زړه کې په حرکت پیل 

وکړ او ما احساس کړه چې دا هغه څه دي 

زه  پېښ شي.  ژوند کې  په  زما  باید  چې 

باید لیکل وکړم، څو پوه شم چې په ژوند 

کې زما تر ټولو لویه جذبه لیکل دي. دا 

هرڅه د پرله پسې عمل په پایله کې هم 

پېښ شوي دي. تجربه هغه انعام دی چې 

موږ یې تر لاسه کوو او عمل هغه څه دی 

چې موږ یې خوږه پایله وینو.

۲- د خپل زړه خبرې واورئ

او  موخې  رښتینې  د  ستاسو  زړه  ستاسو 

غوره  ټولو  تر  لپاره  کولو  لاسه  تر  لېوالتیا 

شی  څه  وپوښتئ،  ځانه  له  ده.  وسیله 

چې تاسو خوښوی، د هغه په لور مو قدم 

داخلي  خپل  تاسو  چې  کله  اخیستی؟ 

تحرک او د زړه خوښۍ ومومی، الهام او 

انګېزه به ستاسو زړه او روح ته در وګرځي. 

کله چې تاسو له خپل زړه څخه امر اخلی، 

نو طبیعي ده چې ډېر خوندونه اخلی او د 

هڅولو لپاره مو انګېزه ډېره قوي کېږي. د 

هغه کار په تر سره کولو چې له هغه سره 

ډېره مینه لری، ستاسو په وجود کې د هغه 

د تر سره کولو لپاره انګېزه لا پياوړې کېږي 

او تاسو به د هغه څه په اړه پوه شی چې 

تاسو ته ډېره خوښي درکوي.

۳- یوازې د یوه کار په لټه کې مه اوسئ

چې  دي،  کې  فکر  دې  په  خلک  ډېری 

یوازې یو کار تر سره کړي یا د یوه کوچني 

هدف لپاره کار کوي، دا د دې لامل کیږي 

چې بیا له ځان سره فکر کوي، چې څه 

خو به یې ورک کړي نه وي؟ دا فکر چې 

یو ځانګړی کار دی او دا باید تر سره کړم، 

موږ د خپلو موخو د تر لاسه کولو له مینې 

وروسته پرېږدي. زه به د خپلو کارونو په 

اړه ووایم، په ژوند کې اووه بېلابېل کارونه 

مشاور،  توګه،  په  بېلګې  د  کوم،  سره  تر 

د  او  ډیزاینر  ښوونکی،  ویاند،  لیکوال، 

کلي مشر؛ هر کار چې تر سره کوم، خوند 

ترې اخلم او خوښي رابښي؛ دا هر کار زه 

په زور او نه زړه نه تر سره کوم؛ بلکې دا 

زما ډېر شوق او مینه ده چې تر سره کوم 

یې. نو بهتره ده چې هر کار په ډېره مینه 

سرته ورسوئ، کله مو چې ژوند له مینې 

او خوښیو سره مل و، هماغه ده چې خپلو 

موخو ته به ګام په ګام  نږدې کېږی. دا 

فکر له ځان لرې کړئ چې یوازې د یوې 

موخې لپاره کار کوی، دا باور ولرئ چې 

د ښه ژوند لپاره باید ښې موخې ولری او 

څه  هغه  او  کړئ  تجربه  باید  شیان  نوي 

وکړئ،  مبارزه  یاست،  نابلده  ورسره  چې 

خپله موخه او احساسات وڅارئ، څو یو 

ښه ژوند ولری. 

ژباړه: حامد احمدزی

څنګه خپلې موخې وپېژنو؟
همیانۍ

ملي امنیت شورا: له افغان حکومت سره نه مشورې، د دوحې تړون بې ګټې کړی

دوو  تېرو  په  چې  وايي،  وزارت  پوهنې 

کبله  له  نښتو  او  جګړو  د  کې  لسیزو 

شاوخوا زر ښوونځي ویجاړ شوي دي.

د دغه وزارت ویاندې نجیبې ارین ویلي، 

په  دېخوا  راپه  تېرو  ۲۰کلونو  له  چې 

د  زر ښوونځي  افغانستان کې شاوخوا 

وسله والو نښتو او ځینو نورو لاملونو له 

امله تخریب شوي دي.

ارین زیاته کړې، چې د یادو تخریب شوو 

بېرته د  ښوونځیو له ډلې ۷۰ سلنه یې 

پوهنې وزارت له خوا رغول شوي او نور 

یې د ځینو ستونزو له امله په خپل حال 

پاتې دي. هغې په مشخص ډول ونه ویل 

په کومو ولایتونو کې  چې دا ښوونځي 

دي او په جګړو کې د چا له لوري تخریب 

شوي دي. 

په داسې حال کې ده چې پوهنې  دا 

وزارت تر دې وړاندې ویلي وو چې په نا 

او  امنو سیمو کې ښوونځي تړل شوي 

یا سوځول شوي دي. د پوهنې وزارت 

افغانستان کې د  په  ویاندې اوسمهال 

جګړو له امله د بندو ښوونځيو شمېر په 

ډاګه نه کړ، خو ویل کېږي چې په ټول 

هېواد کې سلګونه ښوونځي د جګړو او 

ځینو نورو ستونزو له امله تړل شوي، چې 

له امله یې زرګونه زده کوونکي له زده کړو 

محروم شوي دي.

په همدې حال کې د ملي امنیت شورا 

سلاکار حمدالله محب د مورنۍ ژبې د 

نړیوالې ورځې په مناسبت پر طالبانو غږ 

کړی، چې د ښوونځیو او علمي مرکزونو 

په  افغان ماشومان  ورانول ودروي، څو 

مورنۍ ژبه له زده کړو څخه برخمن شي.

د  چې  لیکلي،  ټویټر  خپل  پر  محب 

ښوونځیو سوځول او په بمونو ورانول په 

مورنۍ ژبه له زده کړو او د افغان ماشومانو 

راتلونکي سره دښمني ده. له 

تېره  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ژبې  )د فبرورۍ ۲۱مه( د مورنۍ  ورځ 

ټوله نړۍ  په  دا ورځ  او  وه  نړیواله ورځ 

افغانستان  په  خو  شوه،  ونمانځل  کې 

کې د یادې ورځې نمانځلو په مناسبت 

نه وو نیول شوي،  کوم ځانګړي مراسم 

او  ادارو  او خپلواکو  بلکې ځینو دولتي 

ځینو چارواکو د یادې ورځې په مناسبت 

دي. ورکړي  پیغامونه 

بلخوا طالبانو تر دې مهاله د ملي امنیت 

شورا د سلاکار د پیغام او بندو ښوونځیو 

دې  تر  خو  ویلي،  دي  نه  څه  اړه  په 

وړاندې یې ویلي وو چې دوی د پوهنې 

پر وړاندې هېڅ ډول ستونزه نه لري او په 

دې برخه کې مرستې ته هم چمتو دي. 

پوهنې وزارت: په هېواد کې د جګړو او نښتو پرمهال زر ښوونځي ویجاړ شوي
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بلینکن: امریکا خواهان توافق 

سیاسی عادلانه و پایدار در 

افغانستان است

آنتونی بلینکن، وزیرخارجه امریکا می گوید این کشور 

خواهان توافق سیاسی عادلانه و پایدار در افغانستان 

است. پس از به میان آمدن حکومت جدید امریکا به 

رهبری جو بایدن، تماس های تلیفونی میان مقامات 

بلندپایه افغان و امریکا بیشتر شده است.

تمرکز این گفتگوهای تلیفونی بیشتر بر مسئله صلح 

بلینکن،  آنتونی  تماس ها  این  ادامه  در  است.  بوده 

شورای  رئیس  عبدالله  عبدالله  با  امریکا  وزیرخارجه 

عالی مصالحه ملی گفتگو کرد.

امریکا  وزیرخارجه  تلیفونی  گفتگوی  این  از  پس 

روی  عبدالله  آقای  با  که  نوشت  تویترش  صفحه  در 

موضوعات صلح گفتگوهای خوبی داشته است. آقای 

بلینکن افزود: » ایالات متحده از توافق سیاسی عادلانه 

و پایدار و از هرنوع پیشرفت همه جانبه برای آتش بس 

حمایت می کند.«

شورای عالی مصالحه ملی هم می گوید آقای بلینکن 

در گفتگو با آقای عبدالله گفته در حالی که حکومت 

امریکا سرگرم ارزیابی وضعیت افغانستان است، امریکا 

به  رسیدن  و  صلح  روند  تسریع  خواهان  همچنان 

توافقی برای صلح پایدار در این کشور است.

فریدون خوځون، سخنگوی این شورا در مورد گفت: 

»در صحبت تلیفونی رئیس شورای عالی مصالحه ملی 

و وزیرخارجه ایالات متحده امریکا تاکید بر این شد 

که خشونت ها در افغانستان یابد به پایان برسد و روند 

صلح سرعت پیدا کند. رئیس شورای عالی مصالحه 

ملی حمایت امریکا و جامعه جهانی از روند صلح را 

که جنگ  داشتند  تاکید  دو طرف  هر  و  مهم خواند 

درافغانستان خاتمه یابد.«

وايي،  څېړونکي  ملتونو  ملګرو  د 

امنیتي  خصوصي  یوه  امریکا  د 

قراردادي اېرېک پرنس چې د پخواني 

ولسمشر ډونالد ټرمپ متحد دی، په 

لیبیا باندې د وسلو نړیوال بندیز یې 

تر پښو لاندې کړی د.

دا خبره د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته 

په یوه محرم راپور کې شوې ده. د دغه 

راپور کاپي نیویارک ټایمز او واشنګټن 

پسُټ ورځپاڼو ته هم رسېدلې دي. په 

دغه راپور کې ویل شوي، چې پرېنس 

په ۲۰۱۹ز کال کې د خلیفه حفتر په 

ملاتړ چې د لیبیا د رسمي حکومت پر 

ضد جنګېده، د یو لړ عملیاتو وړاندیز 

کړی و.

نیویارک ټایمز لیکلي، د اېرېک پرنس 

حفتر  خلیفه  د  چې  و  دا  وړاندیز  یو 

یوې  د  باید  مشران  پوځي  مخالف 

وګرځول  له خوا هدف  ډلې  ځانګړې 

شي. پرېنس چې د امریکا د پوهنې 

د مخکیني وزیر ورور هم دی، د یوې 

لانجمنې امنیتي کمپنۍ )بلک واټر( 

واټر  بلک  لومړی  چې  دی،  بنسټګر 

نومېده او وروسته  یې د اکاډمي نوم 

پرې کېښود. بلک واټر په افغانستان 

کې هم فعاله وه. په عراق کې دا ډله 

په ۲۰۰۷ز کال کې د خلکو په وژنې 

تورنه ده. ټرمپ د دې کمپنۍ څلور 

هغه غړي چې په عراق کې د خلکو په 

وژنې محکوم وو، وبښل.

ملګري ملتونه: 

د بلک واټر مشر د وسلو نړیوال بندیزونه تر پښو لاندې کړي 

ژونـــــد

د رهبرۍ ۹۹ سلنه ماتې؛ 

د شخصي ناوړتیا له امله رامنځ ته کېږي

پورې  زړه  په  ډېره  درته  دا  شي  کېدای 

نه وي، چې په رهبرانو کې تر ټولو ښه 

هغو  د  خلک  ده.  رښتینولي  ځانګړنه 

رهبرانو پیروي کوي، چې ښه شخصیت 

بې  له  چې  غواړي  نه  هېڅوک  ولري. 

باوره کس سره اړیکه ولري؛ خو مخکې 

له دې چې د نورو له شخصیتي ځانګړنو 

سره سروکار ولرو، باید هره ورځ له ځان 

سره حساب وکړو. که ونه توانېدی چې 

پر ځان باور وکړی، موخو ته په رسېدو به 

هم بریالي نه شی. ښه شخصیت لرل او 

رښتیني اوسېدل په هر ځای کې د هر 

کار لپاره ضروري دي. که دا ځانګړنه ونه 

لری، ژوند مو داسې مانا لري، لکه د خوړ 

تېږې چې صیقل کوی.

ډېری کسان پر خپلو وړتیاوو باور لري، 

نه  ارزښت  چندانې  ته  شخصیت  خو 

ورکوي. دغه کمزوري د ظرفیت او وړتیا 

له امله نه ده، بلکې د شخصي نواقصو 

له امله رامنځ ته کېږي. هڅه وکړئ چې 

مو  سره  سره  کولو  پياوړي  له  وړتیاوو  د 

شخصیت هم جوړ کړئ. 

د همدې میاشتې په پیل کې شیاومي 

موبایل  ځیرک  مي۱۱  خپل  کمپنۍ 

معرفي کړ، خو اوس دغه کمپنۍ غواړي 

د دغه ځیرک موبایل تر دې هم پیاوړې 

ده،  شوې  نومول  الټرا  مي۱۱  چې  بڼه 

ځیرک  دغه  کړي.  وړاندې  ته  خرڅلاو 

موبایل به ۶٫۸ انچه قات شوې اولېډ ډوله 

او کواډ اېچ ډي ریزلوشن لرونکې مخ پاڼه 

ولري چې له ۱۲۰ هرتز ریفرېش رېټ 

موبایل  ځیرک  دغه  کوي.  ملاتړ  څخه 

به د کوالکام کمپنۍ سنپ ډراګن۸۸۸ 

وړاندې  ته  پروسېسر سره خرڅلاو  ډوله 

شي. دغه ځیرک موبایل شاتنۍ برخه 

کې ډېر مختلف ډیزاین او کامرې لري. 

د معلوماتو پر بنسټ، دغه ځیرک موبایل 

مېګاپکسله   ۵۰ کې  برخه  شاتنۍ  به 

او  اېنګل  وایډ  مېګاپکسله   ۴۸ اصلي، 

۴۸ مېګاپکسله پرېسکوپ ټېلېفوټو زوم 

 x۱۲۰ کامرې ولري. دغه کامرې به تر

شیاومي  ولري.  هم  وړتیا  زوم  د  پورې 

مي۱۱ الټرا شاتنۍ برخه کې یوه ډېره 

کوچنۍ اضافي مخ پاڼه هم لري. د دغه 

ځیرک موبایل بیه او خرڅلاو ته د وړاندې 

کېدو نېټې په اړه څه نه دي ویل شوي.

۳۳

د شیاومي مي۱۱ الټرا حیرانوونکې ځانګړنې

د راپورونو له مخې، ژمنيو توپانونو، سختې سړې هوا او د 

برېښنا پرې کېدو په امریکا کې د کروناویروس ضد واکسین 

کولو څه دپاسه ۲۰۰۰ مرکزونه بند کړي او ټولو ۵۰ ایالتونو 

ته یې د شپږ میلیون ډوز واکسین لېږدول ځنډولي دي.

د فبرورۍ د میاشتې له ۱۴مې څخه را وروسته د امریکا په 

ډېرو برخو کې هوا سړه شوې او سختې واوره او بارانونه شوي 

دي. سختو واورو او د ریکارډ په کچه سړې هوا د اوکلهما او 

ارکنساس ایالتونه ځپلي او په ټول ټکزاس ایالت کې یې د 

برېښنا جریان ګډوډ کړی دي.

دغو سختو واورو د جمهور ريیس جو بایډن د حکومت هڅې 

چې د کروناویروس ضد واکسین د لېږدولو چارې ګړندۍ 

کړي، ځنډولې دي.

دغه راز د هوا حالاتو د میشیګن په ایالت کې د فایزر شرکت 

کارخونې ته چې د کروناویروس ضد واکسین تولیدوي، د 

جمهور ريیس بایډن د سفر مخه نیولې ده.

  دا په داسې حال کې ده چې کرونا ویروس لاهم په نړۍ 

کې په چټکۍ سره د ودې په حال کې دی. په ټوله نړۍ 

کې پر دغه ویروس د اخته کسانو شمېر ۱۱۱ میلیونه او 

۷۴۰ زره ۲۰۸ کسانو ته رسېدلی او دوه میلیونه او ۴۷۳ زره 

او ۸۷۹ نور کسان ترې مړه شوي او نږدې ۸۷ زره نور ترې 

بېرته رغېدلي دي. 

راپورونه: په امریکا کې د سختو 

توپانونو او سړې هوا له کبله د 

کرونا واکسین تطبیق ځنډېدلی

ظریف:ظریف: امریکا دې د  امریکا دې د ۲۰۱۵۲۰۱۵ز کال تر تړون مخکې بندیزونه لرې کړيز کال تر تړون مخکې بندیزونه لرې کړي
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